
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091800020

20

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.066/DPCVM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO PESSOAL CIVIL DA MARINHA, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na alínea e, inciso V, art. 1o, do anexo D, da Portaria no 24/2017, da
Diretoria-Geral do Pessoal da Marinha, e considerando o disposto nos Decretos no
5.417/2005, alterado pelo Decreto no 8.900/2016; 9.727/2019; e 9.916/2019; e nas Msg
R201650Z/AGO/2019, da PAPEM; e R-191611Z/JUL/2019 e no Ofício no 221/2019, ambos
da ENRG, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de agosto de 2019, o Operador de
Computação, 82.5038.18, Matrícula SIAPE 0972804, SERGIO DO NASCIMENTO, CPF
480.117.977-00, da Função Gratificada, código FGR-3, da Pagadoria de Pessoal da Marinha,
por motivo de sua aposentadoria, publicada no DOU de 14 de agosto de 2019.

Art. 2º Designar o Técnico de Tecnologia Militar, 01.1189.78, Matrícula SIAPE
1739431, CESAR ARLINDO VILHENA DOS SANTOS, CPF 512.813.922-00, para a Função
Gratificada, código FGR-3, da Estação Naval do Rio Grande.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CA SÉRGIO LUCAS DA SILVA

PORTARIA Nº 1.067/DPCVM, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO PESSOAL CIVIL DA MARINHA, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na alínea e, inciso V, art. 1o, do anexo D, da Portaria no 24/2017, da
Diretoria-Geral do Pessoal da Marinha, e considerando o disposto nos Decretos no
4.790/2003; 5.990/2006; 9.727/2019; e 9.916/2019, e na R-151221Z/JUL/2019 e no Ofício
no 01-155, ambos da PNRG, resolve:

Art. 1º Designar a Enfermeira 85.0080.28, Matrícula SIAPE 095749, ELIANE
MARZI DOS SANTOS RAMIRES, CPF 416.104.580-87, para a Função Comissionada Técnica,
código FCT-13, da Policlínica Naval de Rio Grande.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CA SÉRGIO LUCAS DA SILVA

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
PORTARIA Nº 129/DGPM, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO PESSOAL DA MARINHA, no uso da delegação de
competência que lhe confere o contido na alínea c, inciso VI, art. 2º, Anexo F, da Portaria
nº 237/MB/2016, e tendo em vista o previsto no § 2º; inciso III, art. 94, inciso I, art. 115
e § 3º; art. 116, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve:

Art. 1º Conceder Demissão do Serviço Ativo da Marinha ao Capitão de Fragata
(EN) ERIC OLIFIERS e incluí-lo na Reserva Não Remunerada da Marinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Alte de Esquadra RENATO RODRIGUES DE AGUIAR FREIRE

PORTARIA Nº 134/DGPM, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO PESSOAL DA MARINHA, no uso da competência que lhe
confere o contido no art. 1º, inciso IX, do anexo F, da Portaria nº 237/MB, de 3 de agosto de
2016, e em conformidade com o laudo constante no Termo de Inspeção de Saúde (TIS) nº
019.000.35100, de 18 de julho de 2019, da Junta Regular de Saúde-1, homologado em 25 de
julho de 2019, pela Junta Superior Distrital, ambas do Centro de Perícias Médicas da
Marinha, resolve:

Art. 1º Alterar a situação de reforma do Vice-Almirante (Refº) EDSON FERRACCIU,
reformado por idade-limite de permanência na Reserva Remunerada pela Portaria nº
159/MB, de 17 de maio de 2000, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de maio de 2000
e no Boletim nº 12/2000, da Marinha do Brasil, para nos termos do presente ato considerá-
lo reformado por incapacidade definitiva, estando inválido, a partir de 24 de abril de 2019,
consoante o inciso II, do art. 104; inciso II, do art. 106; inciso V, do art. 108 e § 1º do art. 110,
da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, alterada pela Lei nº 7.580, de 23 de dezembro
de 1986, com os proventos, gratificações e indenizações incorporáveis a que faz jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Alte de Esquadra RENATO RODRIGUES DE AGUIAR FREIRE

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA
MARINHA

PORTARIA Nº 53/CCCPM, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA
MARINHA, considerando o disposto no inciso I do art.5º do Decreto-Lei nº 200, de
25FEV1967, usando da competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 2013/1996,
resolve:

Art. 1º Aposentar, de acordo com os incisos I, II e III do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05JUL2005, com proventos integrais, a Servidora Civil ROSEMERE
SOARES DO NASCIMENTO, NIP 87.2833.10, Matrícula SIAPE 1047024, ocupante do cargo de
Agente Administrativo NI-SA-801, Classe S Padrão III, código de vaga 566112 (Processo nº
03/2019 da CCCPM).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CA (IM) SERGIO HENRIQUE DA SILVA ALMEIDA

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº. 2.176, de 13 de setembro de 2019, publicada no DOU de
17/09/2019, seção 2, pág. 8, que dispensa ANA BORGES DE ASSIS, Siape n. 1762038, do
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Gestão dos
Fundos Constitucionais de Financiamento da Subsecretaria de Planejamento Integrado,
Fundos e Incentivos Fiscais da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, onde lê-se: "a contar
de 10 de agosto de 2019", leia-se: "a contar de 10 de setembro de 2019".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2.174, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com
a delegação de competência outorgada pelo inciso IX do art. 3º da Portaria MDR n.
412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 19
subsequente, e considerando o disposto no inciso I do art. 33 e no art. 34 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o constante no Processo n. 59000.018860/2019-
61, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, JÚLIO CÉSAR FERNANDES CAVALCANTE, matrícula
Siape n. 2069906, do cargo efetivo de Assistente Técnico-Administrativo, código da
vaga 884535, a contar de 05 de agosto de 2019, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo.

ELIAS MARQUES COTRIM

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA Nº 219, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Dispensar a servidora HUGA DE ABREU GURGEL GARCIA, matrícula Siape n°
2273199, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Planejamento e Avaliação, desta
Superintendência.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 504, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência contida no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, bem como as informações constantes no Processo SEI n° 12100.103781/2019-62,
resolve:

Art. 1º Nomear ROBERTO FAGNER DE FIGUEIREDO BRAGA, para exercer o cargo
de Superintendente Regional da Superintendência-Regional Norte/Centro-Oeste do
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, código DAS 101.4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUEDES

PORTARIA N° 505, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência contida no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, alterado pelo Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, bem como as informações
constantes no Processo SEI n° 19687.102326/2019-45, resolve:

Nomear JULIANA NATRIELLI MEDEIROS RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 2085560, para exercer o cargo em comissão de Subsecretária de Desenvolvimento das
Micro e Pequenas Empresas, Empreendedorismo e Artesanato, código DAS 101.5, da
Secretaria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Serviços e Inovação da Secretaria
Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade deste Ministério, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

PAULO GUEDES

PORTARIA Nº 507, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento
no artigo 132, inciso XIII, combinado com o artigo 117, inciso IX, ambos da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
Disciplinar nº 35301.002886/2017-72 (SEI nº 17316.100138/2019-75), resolve:

Demitir JULIETE BARRETO NEIRA, Matrícula SIAPE nº 0922811, a época dos
fatos ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, do quadro de pessoal do INSS/RJ, por
valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade
da função pública, com restrição de retorno ao serviço público federal, nos termos do
artigo 137, caput, da Lei nº 8.112, de 1990. Os efeitos da presente penalidade deverão ser
conhecidos automaticamente em caso de eventual reintegração administrativa ou judicial
da ex-servidora nos Processos Administrativos Disciplinares nº 35301.001630/2015-86, nº
35301.003616/2010-11, nº 35301.002871/2011-19 e nº 35301.001858/2014-95, que
resultaram também em penalidades de demissão aplicadas anteriormente à ex-servidora.

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.306, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100256/2019-99, resolve:

Designar BARBARA MELO CARNEIRO, CPF nº 080.940.336-65, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 2.307, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100256/2019-99, resolve:

Designar THIAGO DAYAN DA LUZ BARROS, CPF nº 702.577.101-59, para exercer
o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 2.308, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100256/2019-99, resolve:

Dispensar FERNANDA MELO LEAL, CPF nº 806.931.215-72, do mandato de
Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091800021

21

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.309, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100256/2019-99, resolve:

Designar FERNANDA MELO LEAL, CPF nº 806.931.215-72, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos arts. 3º e 4º da Portaria GME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de março de
2019, autoriza o afastamento do País de CAIO MÁRIO PAES DE ANDRADE, Diretor
Presidente do Serviço Federal de Processamento de Dados - Serpro, pelo período de 28 de
setembro a 05 de outubro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar do
curso "Government Transformation: e-Government and Flexicurity", que será realizado na
cidade de Copenhague, Dinamarca. (Processo nº 12105.100923/2019-90).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

CO R R EG E D O R I A
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 905, de 9 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 9, de 10 de setembro de 2019, onde se lê: "nº 17316.100056/2018-
39", leia-se: "nº 17316.100056/2018-40."

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 906, de 9 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 9, de 10 de setembro de 2019, onde se lê, "nº 17316.100057/2018-
39", leia-se, "nº 17316.100057/2018-94."

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ
PORTARIA Nº 2.375, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II do artigo 5°, da Portaria SE/ME n° 284, de 31/01/2019, do
Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no D.O.U. de 01/02/2019,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais (o) a servidor (a)
SERGIO MAIA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil,
Matrícula Siape n° 0117159, Classe S, Padrão III, lotado (a) e em exercício na
SRRF3°/DRF/FOR, com fundamento legal no artigo 3° da EC 47/2005, do Quadro
Permanente do Ministério da Economia. (Processo SEI 10380.100490/2019-98)

RAIMUNDO MARCILIO DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 2.194, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso II do artigo 5º, da Portaria nº. 284 GM/MECON de 31.01.2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019, e conforme processo nº.
10480.000811/2017-65, resolve:

Conceder pensão a JAILSON REGIS DA SILVA, na condição de filho inválido do
ex-servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA, SIAPE 119162 - Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, classe S - padrão IV, com fundamento nos artigos 215 e 217 inciso II alínea "a"
da Lei 8.112/90 - combinada com a Lei nº. 10.887/2004, por decisão judicial proferida na
ação 0811157-91.2019.4.05.0000, a partir de 01.09.2019, data do Parecer de Força
Executória AGU.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

PORTARIA Nº 2.337, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pelo inciso II, Art. 5º, da Portaria nº 284 /GM/MECON, de 31.01.2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019, e Art. 1º da Portaria nº 1671 de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 do Secretário da Receita
Federal, e tendo em vista o que consta no processo nº. 10480.729149/2019-91,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora
MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES DE LIMA ROCHA, matrícula SIAPE nº. 902594, ocupante
do cargo de Técnico do Seguro Social, código 434550, Classe S, Padrão IV, do quadro de
Pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo
único da EC nº. 47/2005

WALMIR MAXIMINO PESSOA

PORTARIA Nº 2.197, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pelo inciso II, do Art.5º, da Portaria Nº284 /GM/MECON, de
31/01/2019, publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2019, e conforme processo
nº.10480.001192/2014-83, resolve :

Conceder pensão a ELIENE SILVEIRA DA SILVA, na condição de companheira
do ex-servidor JOSÉ FERREIRA DE FRANÇA, matrícula SIAPE 138455 - Agente
Administrativo, classe S, padrão III, a partir de 01/08/2014, data do óbito, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I alínea "c " da Lei 8.112/90, combinada com
a Lei nº. 10.887, D.O.U. de 21/06/2004.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

PORTARIA Nº 2.011, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGISTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO usando da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso II do Art. 4º, da Portaria nº284/GM/MECON, de 31/01/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2019, conforme o processo nº.
10480.101336/2019-13, resolve:

Restabelecer, após realização do recadastramento anual, a partir de Agosto de
2019, o pagamento de aposentadoria da ex-servidora MARIA AMÉLIA GONÇALVES
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1300599, CPF nº. 125.985.004-82, Auditor Fiscal do Trabalho.
Decisão fundamentada no Art. 9º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº.
7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria MP nº. 8 de 7 de janeiro de 2013 e Orientação
Normativa SEGEP nº. 1, de 02 de janeiro de 2017.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

PORTARIA Nº 2.310, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO usando da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso II do Art. 4º, da Portaria nº284/GM/MECON, de 31/01/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2019, conforme o processo nº.
10480.101571/2019-87, resolve:

Restabelecer, após realização do recadastramento anual, a partir de Setembro
de 2019, o pagamento de aposentadoria da ex-servidora REGINA MYRIAM MELO SOA R ES
matrícula SIAPE nº 251810, CPF nº. 459.266.114-15, Auditor Fiscal do Trabalho. Conforme
Art. 9º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº. 7.862, de 08 de dezembro
de 2012, Portaria MP nº. 8 de 7 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP nº. 1,
de 2 de janeiro de 2017.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

PORTARIA Nº 2.333, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO usando da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso II do Art. 4º, da Portaria nº284/GM/MECON, de 31/01/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2019, conforme o processo nº.
10480.101554/2019-40, resolve:

Restabelecer, após realização do recadastramento anual, a partir de Setembro
de 2019, o pagamento de aposentadoria da ex-servidora SILVIA ROMIZA FERRER G O M ES
CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 251527, CPF nº. 704.454.514-91, Agente Administrativo,
conforme Art. 9º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº. 7.862, de 08 de
dezembro de 2012, Portaria MP nº. 8 de 7 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa
SEGEP nº. 1, de 02 de janeiro de 2017.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº. 2202, de 13 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União nº. 180 de 17 de setembro de 2019, Seção 2, onde se lê: processo de nº
10480.000455/2014-27, leia-se: 10480.000455/2014-37; e onde se lê: parecer de força
executória AGU D.O.U de 21/06/2004, leia-se: parecer de força executória AGU.

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 4° do artigo 1º da Portaria GME nº 18, de 28
de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto
no Processo SEI nº 10695.101923/2019-89, resolve:

Nº 2.465 - Dispensar ALESSANDRO SOARES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1338638, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código FCPE-101.1, da
Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Uberaba, no Estado de Minas Gerais.

Nº 2.466 - Designar SOLANGE DE OLIVEIRA RESENDE COSTA, Técnico em Contabilidade,
matrícula SIAPE nº 1255500, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código FCPE-
101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Uberaba, no Estado de Minas
Gerais, ficando, em consequência, dispensada do encargo que atualmente ocupa.

Nº 2.467 - Designar LAURA RIBEIRO MARAJO FERNANDES CORREA, Técnico em
Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1255497, para substituir, nos afastamentos e
impedimentos eventuais do Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda
Nacional e Contratos, código FCPE-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional
em Uberaba, no Estado de Minas Gerais.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

SUBPROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A SUBPROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso VIII do artigo 1º da Portaria PGFN nº
527, de 30 de maio de 2019, publicada no e-BPS nº 103, de 3 de junho de 2019, bem
como o disposto no Processo SEI nº 19839.106320/2019-66, resolve:

Nº 2.237 - Dispensar, a pedido, IGOR LEONARDO PEREIRA BARBOSA, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2407793, do encargo de substituto eventual do
Procurador Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da Fazenda
Nacional em Presidente Prudente, no Estado de São Paulo.

Nº 2.238 - Designar DEBORA LETICIA FAUSTINO, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2041621, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
eventuais, o Procurador Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da
Fazenda Nacional em Presidente Prudente, no Estado de São Paulo.

A SUBPROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso VIII do artigo 1º da Portaria PGFN nº
527, de 30 de maio de 2019, publicada no e-BPS nº 103, de 3 de junho de 2019, bem
como o disposto no Processo SEI nº 14088.100392/2019-16, resolve:

Nº 2.240 - Dispensar, a pedido, ISABELLA CAMPOS CUNHA DOS SANTOS, Procuradora
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1716086, do encargo de substituta eventual
do Procurador Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da Fa z e n d a
Nacional em Anápolis, no Estado de Goiás.

Nº 2.242 - Designar SAULO PAULO DE TARSO SENA LIMA, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 2041523, para substituir, nos afastamentos e
impedimentos eventuais, o Procurador Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria
Seccional da Fazenda Nacional em Anápolis, no Estado de Goiás.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce


